
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 108,450358 στρ. στη θέση «Σούνιο - 66ο χιλ. 

Αθηνών - Σουνίου» της Δημοτικής Ενότητας Λαυ-

ρίου του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της ΠΕ Αν. 

Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

6-8-2021.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης εμβαδού εννέα χιλιάδων πε-

ντακοσίων ογδόντα τεσσάρων τετραγωνικών μέ-

τρων και ενενήντα έξι τετραγωνικών εκατοστών 

(9.584,96 τ.μ.), λόγω παράνομης εκχέρσωσης, σε 

τμήμα του τεμαχίου 1197ια χερσολίβαδο κοινό-

χρηστο της Αναμόρφωσης του αγροκτήματος 

«Κοιλάδα-Κρεμαστή», των Τ.Κ. Οινόης και Κοιλά-

δας, του Δήμου Κοζάνης, της Π.Ε. Κοζάνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22591 (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 108,450358 στρ. στη θέση «Σούνιο - 66ο 
χιλ. Αθηνών - Σουνίου» της Δημοτικής Ενότητας 
Λαυρίου του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της 
ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθη-
κε στις 6-8-2021.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Χώρας,

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄  281),

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228),

ε) του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) και ιδίως το ΚΕΦ. ΙΑ΄ αυτού 
(ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289) και 
ειδικότερα:

στα) Του άρθρου 41,
στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),
στγ) της παρ.7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),
ζ) των υπό στοιχεία οικ.179200/5059/20-12-2012 και 

133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του 
ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

η) της υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου δι-
αταγής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.λπ.», (Α΄303),

ι) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46),

ια) της υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (ΥΟΔΔ 1141) από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμός της Καλλιόπης 
Καρδαμίτση ως Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

2. Το υπό στοιχεία 2120Φ.702.18/12-10-2021 έγγραφο 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Λαυρίου με το συνημμέ-
νο σε αυτό α.α. 1703191 Δελτίο Πυρκαγιάς.

3. Την υπ’ αρ. 150596/26-11-2021 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Λαυρίου, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

4. Την υπ’ αρ. 108433/09-09-2021 απόφαση ανάρτησης 
της Διεύθυνσης Δασών Αν. Αττικής του Δασικού Χάρτη 
περιοχών Δ.Ε. Κερατέας - Λαυρίου - Μακρονήσου Δή-
μου Λαυρεωτικής, Δ.Ε. Καλυβίων Θορικού του Δήμου 
Σαρωνικού Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε - Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα 
λόγω πυρκαγιάς δημόσια δασική έκταση - δάσος εμβα-
δού 108,450358 στρ. (εκατόν οκτώ στρεμμάτων και τε-
τρακοσίων πενήντα χιλιάδων τριακοσίων πενήντα οκτώ 
εκατομμυριοστών του στρέμματος) στη θέση «Σούνιο - 
66ο χιλ. Αθηνών - Σουνίου» της ΔΕ Λαυρίου του Δήμου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 141

2079

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.21 19:26:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2080 Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022

Λαυρεωτικής Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής, από την πυρ-

καγιά που εκδηλώθηκε στις 06-08-2021, που αποτελείται 

από τέσσερα τμήματα: τμήμα Α (εξαιρουμένων και μη 

προσμετρούμενων στο εμβαδόν των ε1 και ε2), τμήμα Β, 

τμήμα Γ και τμήμα Δ, όπως απεικονίζονται με ερυθρή πε-

ρίμετρο στο υπ’ αρ. 6488/3 φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000 με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87 και με εμβαδά 36,640704 στρ. - 

6,63629 στρ. - 15,942255 στρ.- 49,231109 στρ. αντίστοιχα 

και όρια σύμφωνα με τον αναρτημένο Δασικό Χάρτη:

Τμήμα Α (εξαιρουμένων των ε1 και ε2):

Βόρεια και δυτικά: με δασική έκταση (ΔΔ).

Νότια: με δρόμο.

Ανατολικά: με μη δασική έκταση (ΠΑ). 

Τμήμα Β:

Βόρεια: με δασική έκταση (ΔΑ).

Δυτικά και ανατολικά: με μη δασική έκταση (ΠΑ).

Νότια: με δρόμο.

Τμήμα Γ:

Βόρεια και νότια: με δρόμο.

Ανατολικά: με μη δασική έκταση (ΑΑ).

Δυτικά: με δασική έκταση (ΔΑ) 

Τμήμα Δ:

Βόρεια, νότια, δυτικά και ανατολικά: με δασική έκταση 

(ΔΔ)

Το σύνολο της έκτασης που κηρύσσεται αναδασωτέα 

εμφανίζεται στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη (σχετικό 

4) με τον χαρακτηρισμό ΔΔ (Δάση και δασικές εκτάσεις 

στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/ 

Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 

και αυτοψίες).

Τα τμήματα Β και Γ, εμβαδού 6,63629 στρ. και 

15,942255 στρ. αντίστοιχα, επανακηρύσσονται ανα-

δασωτέα, καθώς, σύμφωνα με την 150596/26-11-2021 

πρόταση του αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου, εμπίπτουν 

σε ευρύτερη έκταση, που είχε κηρυχθεί ως αναδασωτέα 

με την υπ’ αρ. 2433/1986 απόφαση.

Τα καταστραφέντα από πυρκαγιά τμήματα έφεραν 

δασική βλάστηση αποτελούμενη από πεύκα και θάμνους 

αειφύλλων πλατυφύλλων (σχίνα, πρίνα και αγριελιές), η 

οποία αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 

και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιο-

κοινότητα), δυνάμενη με δασική εκμετάλλευση να πα-

ράγει δασικά προϊόντα.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης συνολι-

κού εμβαδού 108,450358 στρ. ως αναδασωτέας, είναι 

η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της δασικής βλά-

στησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 

αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η αποτροπή 

διάβρωσης του εδάφους, η προστασία - διατήρηση της 

ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχουν 

εφαρμογής οι διατάξεις της παρ. 7α του άρθρου 67Α, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2081Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2082 Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2083Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, Α΄98).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

Αριθ. 20687 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης εμβαδού εννέα χιλιάδων πε-
ντακοσίων ογδόντα τεσσάρων τετραγωνικών 
μέτρων και ενενήντα έξι τετραγωνικών εκατο-
στών (9.584,96 τ.μ.), λόγω παράνομης εκχέρσω-
σης, σε τμήμα του τεμαχίου 1197ια χερσολίβαδο 
κοινόχρηστο της Αναμόρφωσης του αγροκτή-
ματος «Κοιλάδα-Κρεμαστή», των Τ.Κ. Οινόης και 
Κοιλάδας, του Δήμου Κοζάνης, της Π.Ε. Κοζάνης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

β) του άρθρου 80 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87 Α΄),

γ) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 
ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαι-
οσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φο-
ρολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συ-
ναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 240),

δ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237),

ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

στ) του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) και ιδίως το ΚΕΦ. ΙΑ΄ αυτού 
(ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ),

 ζ) Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφω-
σης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασι-
στικής αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υ’ αρ. 347624/
21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 841), 

η) της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας,

θ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα τις 

διατάξεις του άρθρου 37, των παρ. 1  και 2 του άρθρου 

38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του 

άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 «Κύρωση της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 

143)» (Α΄ 156).

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-

κάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 απόφαση του Συντονι-

στή Α.Δ.Η. Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων κ.λπ.» (Β΄ 2352).

5. Την υπ’ αρ. 174539/31-12-2021 (ΑΔΑ:Ψ0ΨΥΟΡ1Γ-

Θ3Σ) απόφαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσε-

ων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας».

6. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022  «Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α΄ 17).

7. Την υπ’ αρ. 203739/21-12-2017 (Δ΄ 50) απόφαση 

του Συντονιστή Α.Δ.Η. Δ.Μ. περί μερικής κύρωσης των 

δασικών χαρτών όλων των προ- Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 

(συνολικά 157 ΟΤΑ) των Δήμων Κοζάνης, Εορδαίας, Σερ-

βίων - Βελβενδού και Βοΐου της Π.Ε. Κοζάνης.

8. Την υπ’ αρ. 16577/12-02-2021 (ΑΔΑ:ΨΝΜ0ΟΡ1Γ-

6Ρ5), απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης «Ανάρ-

τηση Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών και Δημοτικών 

Κοινοτήτων των Δήμων Κοζάνης, Βοΐου, Εορδαίας, Σερ-

βίων και Βελβενδού της Π.Ε. Κοζάνης και πρόσκληση για 

υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του», η 

οποία τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 59731/01-06-2021 

(ΑΔΑ: ΩΖΥΡΟΡ1Γ-8ΛΜ) και 138566/29-10-2021 (ΑΔΑ: 

6ΒΣ0ΟΡ1Γ-0ΚΜ) αποφάσεις της, κατά το τμήμα που 

αφορά τις προθεσμίες και τις καταληκτικές ημερομηνίες 

υποβολής αντιρρήσεων.

9. Το υπ’ αρ. 12266/03-02-2022 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Κοζάνης, με το οποίο προτείνεται η κήρυξη, ως 

αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

10. Την υπ’ αρ. 118522/22-09-2021 αναφορά της Δι-

εύθυνσης Δασών Κοζάνης, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 

έκτασης.

11. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 

τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 

έκταση εμβαδού εννέα χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα 

τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα έξι τετρα-

γωνικών εκατοστών (9.584,96 τ.μ.), σε τμήμα του τεμαχί-

ου 1197ια χερσολίβαδο κοινόχρηστο της Αναμόρφωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2084 Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022

του αγροκτήματος «Κοιλάδα-Κρεμαστή», των Τ.Κ. Οινόης 

και Κοιλάδας, του Δήμου Κοζάνης, της Π.Ε. Κοζάνης, η 

οποία καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης, με 

σκοπό την προστασία και επαναφορά της βλάστησης 

στην προηγούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό της 

διάθεσής της για άλλη χρήση.
 Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, του Δασολόγου Τουρνά Ιωσήφ, υπαλλήλου 
του Δασαρχείου Κοζάνης, με κλίμακα 1:2.000 ο οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 
με δύο επιμέρους τμήματα με στοιχεία :

α) Τμήμα 1 εμβαδού 9.144,00 τ.μ. που προσδιορίζεται 
από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 1, 2, 3 ... 28, 
29 και 1.

β) Τμήμα 2 εμβαδού 440,96 τ.μ. που προσδιορίζεται 
από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 30 31 ... 36 37 
και 30 και όρια ως εξής :

Βόρεια: Δημόσια Εποικιστική έκταση Δασικού Χαρα-

κτήρα (ΔΔ και ΔΑ).

 Νότια: Δημόσια Εποικιστική έκταση Δασικού Χαρα-

κτήρα (ΔΔ).

Ανατολικά: Δημόσια Εποικιστική έκταση Δασικού Χα-

ρακτήρα (ΔΔ).

Δυτικά: Ρέμα και Δρόμος και Δημόσια Εποικιστική 

έκταση Δασικού Χαρακτήρα (ΔΔ).

Η ανωτέρω έκταση που έχει καταστραφεί λόγω πα-

ράνομης εκχέρσωσης, εμβαδού 9.584,96 τ.μ., είναι κα-

ταγεγραμμένη ως ΔΔ και ΔΑ χωρίς επιπλέον διάκριση 

στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη. Με τον ίδιο χα-

ρακτήρα είναι καταγεγραμμένη και στον αναμορφωμένο 

δασικό χάρτη.

Με την απόφασή αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2085Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2086 Τεύχος Δ’ 141/18.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα 24 Φεβρουαρίου 2022 

Με εντολή Συντονιστή
Ο Αναπληρωτής  Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04001411803220008*


